REQUERIMENTO Nº___, DE 2025
(Do Sr. Zucco)

Requer a realização do seminário - Impactos
Econômicos  das  Fraudes  do  INSS  em
aposentados e pensionistas no Rio Grande do
Sul, a ser realizado na Assembleia Legislativa
do Estado do Rio Grande do Sul, no âmbito da
Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e
Controle da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  requeremos  a  realização  do  seminário  -  Impactos
Econômicos das Fraudes do INSS em aposentados e pensionistas no Rio
Grande do Sul, a ser realizado na Assembleia Legislativa do Estado do Rio
Grande  do  Sul,  no  âmbito  da  Comissão  de  Fiscalização  Financeira  e
Controle,  com o  objetivo  de  discutir  os  efeitos  econômicos  e  sociais  das
fraudes  previdenciárias  que  vêm prejudicando  milhares  de  aposentados  e
pensionistas.

Para  este  seminário,  sugerimos  o  convite  aos  seguintes
representantes:

• Representante do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS no
Rio Grande do Sul

• Representante da Defensoria Pública do Rio Grande do Sul
• Representante do Ministério Público do Rio Grande do Sul
• Representante  da  Secretaria  de  Justiça,  Cidadania  e  Direitos

Humanos do Rio Grande do Sul
• Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Rio

Grande do Sul
• PROCON/RS
• Assembleia  Legislativa  do  RS  –  Comissão  de  Constituição  e

Justiça e Cidadania e Direitos Humanos
• OAB/RS – Comissão de Direitos Previdenciários ou Comissão da

Pessoa Idosa

*C
D2

57
73

59
69

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257735969700

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
5

15
:2

0:
11

.7
47

 -
CF

FC

• Organizações da sociedade civil ou movimentos de defesa dos
idosos

• Entidades e sindicatos de aposentados do RS

JUSTIFICATIVA

A recente  operação  conjunta  da  Polícia  Federal  e  do  Ministério  da
Previdência  Social  trouxe  à  tona  um  esquema  de  fraudes  envolvendo
descontos  indevidos  em  benefícios  previdenciários  e  assistenciais.  Os
números  são  alarmantes:  cerca  de  R$  6  bilhões  em  descontos  não
autorizados  por  entidades  e  R$  90  bilhões  em empréstimos  consignados
obtidos sem o consentimento dos beneficiários.

Os prejuízos causados por essas fraudes vão além do âmbito individual
— impactam a economia local, comprometem o orçamento público e abalam
a confiança nas instituições.

No Estado do Rio Grande do Sul, já há relatos significativos de casos
semelhantes, o que evidencia a urgência de um debate mais profundo com os
órgãos  competentes,  entidades  civis  e  representantes  da  sociedade,
buscando soluções concretas para prevenir novas ocorrências.

Dessa  forma,  propomos  a  realização  do  referido  seminário  na
Assembleia  Legislativa  do  RS,  como  forma  de  aproximar  o  debate  da
realidade regional e subsidiar esta Comissão na formulação de medidas de
fiscalização e controle mais eficazes.

Contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, _ de _____ de 2025.

ZUCCO
Deputado Federal – PL/RS

*C
D2

57
73

59
69

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257735969700

RE
Q

 n
.2

07
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
5

15
:2

0:
11

.7
47

 -
CF

FC